
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 24/2026 - CAP (11.01.29.02.01) 

 23204.001188/2026-60Nº do Protocolo:
Santarém-PA, 28 de janeiro de 2026.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de
abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018;

Considerando a delegação de competência que concede a Portaria nº 115/2023-
GABINETE DA REITORIA; e, ainda, o que consta nos processos nº 23204.10880/2025-06,
23204.12808/2025-13, 23204.014213/2025-94, 23204.12773/2025-12, 23204.11273/2025-55,
23204.13325/2025-28, 014734/2025-41, 23204.006415/2025-62,

Resolve:

Designar os servidores relacionados abaixo, sob a presidência do primeiro, a
compor a Comissão de Avaliação do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Estagiário Não - Obrigatório e Remunerado, nos termos do Edital nº 1/2026, de 13 de janeiro
2026.

 

VAGA 01 - ASCOM

I - Titulares

ALBANIRA COELHO - Jornalista

JORGELENE DOS SANTOS OLIVEIRA - Jornalista

MARIA LUCIA SABAA SRUR MORAIS - Jornalista

II - Suplente

ROSA LUCIANA PEREIRA RODRIGUES - Jornalista

 

VAGA 02 e 03 - ASCOM

I - Titulares

ALBANIRA COELHO - Jornalista

MANUELE MARQUES RODRIGUES - Publicitaria

JOCELYN MONTEIRO DE ALENCAR - Programador Visual

II - Suplente



DANIEL RAMALHO - Assistente em Administração

 

VAGA 04 e 05 - CTIC

I - Titulares

PATRICK SOLIVAN DOS SANTOS QUEIROZ – TÉCNICO LABORATÓRIO

ADILSON OLIVEIRA PINTO – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

ROBSON PINHEIRO GUIMARAES – TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

II - Suplente

DENNIE FABRIZIO LIMA MOREIRA - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

 

VAGA 06 - PROPLAN/DIPLAN

I - Titulares

RENATA LISBOA FURTADO DE SOUSA – ADMINISTRADOR

MARCELINO SILVA DA SILVA – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

WELLIGTON DE ARAUJO GABLER – ANALISTA TÉC DE INFORMAÇÃO

II - Suplente

POLIANNE KARLA ARAÚJO DE ALMEIDA - CONTADOR

 

VAGA 07, 08 e 09 - REITORIA

I - Titulares

TÚLIO PEREIRA DE SOUZA - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

AYRTON TARELLY SILVA DE AGUIAR - SECRETÁRIO EXECUTIVO

CLAUDIANE FREITAS DA SILVA - SECRETÁRIA EXECUTIVA

II - Suplente

JOÃO MARCOS PEREIRA GALUCIO - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

 

VAGA 10 - ICTA

I - Titulares

FRANK RAYNNER VASCONCELOS RIBEIRO – PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

MARLI LIARTE MENDES – TÉCNICO ADMINSITRATIVO EM EDUCAÇÃO

HELOISE MICHELLE NUNES MEDEIROS – TÉCNICO ADMINSITRATIVO EM EDUCAÇÃO

II - Suplente

YNGLEA GEORGINA DE FREITAS GOCH – PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

 



 

VAGA 11, 12 e 13 - PROGEP

I - Titulares

MARCELA CARDOSO PIMENTEL – SECRETÁRIA EXECUTIVA

KAROLINE DOLZANES M LIRA – ADMINISTRADORA

ALAN CLEYTON DA SILVA – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

II - Suplente

KATIÚSCIA SILVA DOS SANTOS – ADMINISTRADORA

 

VAGA 14 - ICS

I - Titulares

BRUNO ALBERTO PARACAMPO MILEO – PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

LILLIAN REBELLATO – PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

GREYCE WARLENY CRUZ DE SOUSA – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

II - Suplente

TIAGO FELIX DE SOUSA – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

 

VAGA 15 - ICS

I - Titulares

NEY RAFAEL MONTEIRO – TECNICO EM LABORATORIO

ANNE RAPP PY-DANIEL – PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

MARCOS CESAR PEREIRA SANTOS – PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

II - Suplente

CAMILA PEREIRA JACOME – PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

(Assinado digitalmente em 28/01/2026 18:57)
FABRICIANA VIEIRA GUIMARAES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (11.01.29)

Matrícula: ###396#1



Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp 24 2026
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 28/01/2026 7532cf619c

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

